da SSP), Subsecretaria de Operações Integradas - SPI, Centro de Progressão Penitenciária –
CPP, Centro de Detenção Provisório – CDP, Penitenciária I do Distrito Federal - PDF I,
Penitenciária II do Distrito Federal - PDF II, Centro de Internamento e Reeducação – CIR,
Diretoria Penitenciária de Operações Especiais – DPOE, Penitenciária Feminina do Distrito
Federal – PFDF, Centro de Detenção Provisória I, II, III, IV.
Art. 5° Aos executores designados no artigo 1º e 2º, cabe o cumprimento das atribuições
expressas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004 da Secretaria de Estado de Gestão
Administrativa do Distrito Federal - SGA, bem como ao estabelecido no Decreto nº 32.598,
de 15/12/2010, publicado nas páginas 4/14 do DODF nº 238, na IN-SEGES/MPDG nº
05/2017 e, em especial, ao que dispõe o art. 66, c/c o art. 67, §1º, ambos da Lei nº 8.666/93
e a Portaria nº 419/SEAPE, de 08 de dezembro de 2021, que estabelece diretrizes para a
gestão, acompanhamento e fiscalização da execução de contratos, convênios, acordos e
instrumentos congêneres celebrados pela Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária do Distrito Federal, e dá outras providências.
Art. 6° Ficam convalidados os atos praticados a partir da assinatura do respectivo termo.
Art. 7° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JEFERSON LISBOA GIMENES

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTE E MOBILIDADE

PORTARIA Nº 82, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas no artigo 85 inciso II, do
Regimento, aprovado pela Portaria nº 06, de 17 de outubro de 2022 e com base no art.
44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar o servidor LEONARDO FERNANDES SOARES VASCONCELOS,
matrícula nº 264.182-8 para substituir KÁTIA ISABEL DOS SANTOS, matrícula nº
184.389-3, no cargo de Gerente de Programação e Monitoramento da Bacia III,
símbolo CPC-08, no período de 10/04/2023 a 19/04/2023, por motivo de afastamento
legal da titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 125, DE 28 DE MARÇO DE 2023

O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de
18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, resolve:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LORENA MILEIB BURGOS, matrícula nº 221.606-X, para
substituir o(a) servidor(a) LAIZ DALETH ALVES COUTINHO, matrícula nº 225.163-2,
no cargo de Gerente de Estudos de Adequação Viária do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CC-08, no período de 05/04/2023 a 20/04/2023, por
motivo de férias regulamentares do(a) titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 126, DE 28 DE MARÇO DE 2023
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74, de
18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, resolve:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ROGÉRIO PEREIRA DE ABREU, matrícula nº 94.043-7,
para substituir o(a) servidor(a) GILBERTO NUNES VERAS, matrícula nº 93.945-5, no
cargo de CHEFE DO NÚCLEO DE PATRIMÔNIO do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CPC-06, no período de 21/01/2023 a 21/03/2023,
por motivo de licença médica do(a) titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 127, DE 28 DE MARÇO DE 2023
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que
lhe confere o Art. 89 do Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com a
Instrução nº 01, de 18 de abril de 2018, resolve:
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Gestão e Fiscalização Rodoviária - GHGFR,
nos termos da Lei nº 7.102/2022, ao servidor ALESSANDRO CORNÉLIO, Analista de
Gestão e Fiscalização Rodoviária, 224276-1, observando-se a seguinte ordem: título,
percentual, data de concessão, processo SEI-GDF. Os efeitos financeiros são a partir do
mês subsequente ao requerimento apresentado pelo servidor. Pós-Graduação, 25%,
01/04/2023, 0113-007030/2013.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 128, DE 28 DE MARÇO DE 2023

O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO

DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que

lhe confere o Art. 89 do Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com a

Instrução nº 01, de 18 de abril de 2018, resolve:

CONCEDER Gratificação por Habilitação em Planejamento Urbano - GHPU, nos termos

do artigo 17 da Lei nº 5.195/2013, regulamentado pela Portaria nº 85 de 08 de maio de

2014, ao servidor JOAQUIM DE SOUZA CALDAS, matrícula 93.726-6, Técnico de

Planejamento Urbano e Infraestrutura, observando-se a seguinte ordem: título, percentual,

data de concessão, processo SEI-GDF. Os efeitos financeiros são a partir do mês

subsequente ao requerimento apresentado pelo servidor. Pós-Graduação, 25%, 01/04/2023,

0113-005169/2010.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 29, DE 28 DE MARÇO DE 2023
O SUPERINTENDENTE DE OBRAS, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe são
conferidas pelo Artigo 52 do Decreto Nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com
a Instrução nº 26, de 09 de março de 2017 – DG, e de acordo com as disposições contidas
no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, resolve:
Art. 1º Designar PAULO ROBERT SANTOS MACHADO, matrícula 0197601-X, como
executor titular, e Sandra Santos Martins, matrícula 0184476-8, como suplente, para
acompanhamento junto ao Contrato Nº 027/2023, adjudicado à empresa SIGMA
INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
20.103.987/0001-87, cujo objeto é a implantação de pavimentação asfáltica nas Rodovias
Vicinais VC-383/379 na área rural Ponte Alta de Baixo, localizado na Região
Administrativa do Gama/DF.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANO ALVES CAVALCANTE

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 268, DE 27 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E

CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas

pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de

2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo art. 1º, incisos V,

VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09

de julho de 2019, pág. 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24

de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR HENRIQUE DO COUTO BRAGA, matrícula nº 02457881, ocupante do

cargo de Diretor, para substituir o cargo de Coordenador, Símbolo CNE - 06, da

Coordenação de Políticas de Proteção e Promoção de Direitos Humanos, da Subsecretaria

de Políticas de Direitos Humanos e de Igualdade Racial, da Secretaria de Estado de Justiça

e Cidadania do Distrito Federal, nos termos do § 1º, do Artigo 44, da Lei Complementar nº

840, de 23/12/2011, a contar de 22/03/2023.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 269, DE 27 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 114
do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, publicado
no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, o contido no art. 105, parágrafo único, inciso V, da
Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c o disposto no Decreto nº 24.204, de 10 de novembro
de 2003, alterado pelo Decreto nº 43.169, de 31 de março de 2022, Decreto nº 42.758, de 02
de dezembro de 2021 e considerando o que consta nos autos do Processo SEI - GDF nº
00400-00018919/2022-98, resolve:
Art. 1º Designar a servidora ROZILENE FERREIRA DIAS, matrícula nº 0249024-2, em
substituição a servidora LUCIMEIRE DOS SANTOS BISPO, matrícula nº 0249.697-6, na
Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD, de caráter permanente, para
conduzir o processo de avaliação documental, conforme Portaria n°444, de 11 de maio de
2022, publicado no DODF nº 89 pg. 53 em 13 de maio de 2022.
Art. 2º A Comissão será presidida por ROZILENE FERREIRA DIAS, matrícula nº
0249024-2, e nos seus impedimentos legais e eventuais afastamento por CAMILA SILVA
GOMES, matrícula nº 238.020-X.
Art. 3º Permanecem inalterados os demais artigos.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 61, QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br